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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из основных средств поисков

и разведки полезных ископаемых является бурение скважин, дающее

возможность не только обнаружить их, но и вести добычу.

В России одним из основных породоразрушающих инструментов при

сооружении скважин являются буровые долота, которыми бурят более 60 % от

всего объема геологоразведочного бурения по горным породам от I до XII

категории по буримости. К настоящему времени опубликовано огромное

количество работ, посвященных конструированию и разработке технологии

применения буровых долот, армированных как твердосплавными резцами, так и

алмазно-твердосплавными пластинами (PDC – polycrystalline diamond compact).

Наибольший вклад в решение этой проблемы внесли: Г.В. Арцимович,

Д.Н. Башкатов, Р.К. Богданов, К.И. Борисов, Ю.Е. Будюков, Н.Н. Буренков,

B.C. Владиславлев, Б.И. Воздвиженский, С.А. Волков, В.И. Власюк,

В.К. Володченко, Л.К. Горшков, А.М.Гусман, Н.Г. Егоров, А.П. Закора,

А.М. Исонкин, М.Г. Крапивин, Б.Б. Кудряшов, Н.И. Куличихин, Ю.Ф. Литкевич,

В.В. Нескоромных, А.И. Осецкий, А.А. Погарский, В.М. Питерский,

Б.М. Рябчиков, В.И. Спирин, С.С. Сулакшин, Н.В. Соловьев, Н.И. Сысоев,

B.C. Федоров, В.Ф. Чихоткин, Ф.А. Шамшев, Л.А. Шрейнер, Е.Ф. Эпштейн,

X. Вутс, Е. Галле, Д. Ламус, X. Фулертон, В. Мауэр и др.

В настоящее время объемы бурения скважин долотами режущего типа,

армированных пластинами PDC постоянно увеличиваются. Долото, работающее

по принципу резания–скалывания, стало базовым инструментом буровой

техники, так как из всех механизмов разрушения породы резание является

наиболее эффективным, по причине того, что прочность породы на растяжение

и скол значительно меньше её прочности на сжатие. В связи с этим работы,

направленные на повышение эффективности бурового инструмента,

армированного пластинами PDC и, как следствие его конкурентоспособности,

являются достаточно актуальными. Успешная работа долот, армированных

пластинами PDC, во многом зависит от эффективности его вооружения и

4

разрушающего воздействия на породу, а также качественной работы системы

очистки забоя. От совершенства конструкции вооружения долота зависит один

из самых важных технических показателей бурового инструмента –

механическая скорость бурения и проходка.

Впервые резцы PDC стали известны в конце 70-х годов прошлого века, под

зарубежным брендом «Stratapax», а позднее, претерпев изменения, получили

широкую известность и свое общепринятое название – пластины PDC.

Отечественный опыт применения долот, оснащенных пластинами PDC, показал,

что данные резцы обладают износостойкостью, в десятки раз, и

термостойкостью, в 2 раза превышающими аналогичные характеристики

использовавшихся ранее вольфрамокобальтовых твердых сплавов. Долота,

армированные пластинами PDC, являются высокоэффективным инструментом

для бурения горных пород средней и выше средней категории по буримости (V–

IX категории), при разрушении которых резцы самозатачиваются, сохраняя

острые кромки длительное время. При роторном бурении и бурении винтовыми

забойными двигателями долота этого типа обеспечивают прирост механической

скорости проходки в 2 раза по сравнению с шарошечными долотами, а проходки

на долото в 3–7 раз при осевой нагрузке в 2–2,5 раза меньшей и при

сопоставимом крутящем моменте.

Актуальность исследований по разработке методических и

технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин

путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот

армированных пластинами PDC связана с возможностью повышения

производительности бурения и снижения стоимости строительства скважин.

Целью диссертационной работы является повышения эффективности

бурения скважин долотами, армированными пластинами PDC, за счет

разработки и применения методических и технологических решений по

снижению вибрационной нагрузки на режущее вооружение.
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Основные задачи исследования:

1. Выполнить обзор и анализ известных конструкций буровых долот,

армированных пластинами PDC, и различных видов пластин PDC. 2. Выполнить

анализ теории разрушения горных пород и механизма износа буровых долот,

армированных пластинами PDC. 3. Провести лабораторные исследования

механизма нормального и аномального износа режущих пластин PDC.

4. Разработать рекомендаций по технологии бурения долотами, армированных

пластинами PDC для предупреждения аномального износа. 5. Разработать

рекомендации по конструкциям долот, армированных пластинами PDC

предупреждающих аномальный износ.

Идея работы заключается в создании алгоритма прогнозирования

нормального износа, а также распознавания и предупреждении аномального

износа долот, армированных пластинами PDC, в процессе бурения скважины.

Объектом исследований является породоразрушающий инструмент –

буровые долота, армированные пластинами PDC.

Методы научных исследований включают в себя: анализ и обобщение

имеющихся теоретических, лабораторных и промысловых материалов по данной

проблеме; обработку результатов собственных аналитических и лабораторных

исследований; построение эмпирических моделей на основании

корреляционного, регрессионного и нейросетевого анализа с использованием

современных приборов, установок и вычислительной техники.

Научная новизна работы:

1. Установлена зависимость интенсивности нормального изнашивания

пластин PDC по высоте в зависимости от технологического режима бурения для

пород с известной абразивностью и контактной прочностью, позволяющая

прогнозировать наработку и производительность бурения долотами,

армированные пластинами PDC.

2. Установлена зависимость, позволяющая прогнозировать

возникновение аномального износа пластин PDC в зависимости от толщины

срезаемого слоя породы, контактной прочности буримой породы,

6

конструктивных особенностей долота, схемы расстановки вооружения, осевой

нагрузки на долото, частоты его вращения и текущего износа пластин PDC.

Научное значение работы заключается в развитии теории

функционирования и надежности режущих элементов буровых долот путем

использования системного подхода в определении оптимальных значений

износостойкости пластин PDC, обоснования научных положений, направленных

на разработку методов повышения долговечности породоразрушающего

инструмента. В диссертации выполнено теоретическое обобщение и решение

научной проблемы по технологии отработки буровых долот, армированных

пластинами PDC.

Научные положения выносимые на защиту.

1. Полученные зависимости для определения интенсивности

изнашивания режущего вооружения буровых долот PDC, в зависимости от

характеристик горной породы целесообразно применять при проектировании

буровых работ, и разработке породоразрушающего инструмента.

2. Полученные нейросетевые модели, позволяющие прогнозировать

интенсивность аномального изнашивания резцов PDC буровых долот,

целесообразно применять при разработке технологии бурения с целью

повышения эффективности буровых работ и повышения качества отработки

буровых долот.

3. Существенное повышение проходки на долото PDC при бурении

горных пород V–IX категории по буримости достигается за счет применения их

двухъярусной конструкции в сочетании с усиленным антивибрационным

вооружением, обеспечивающих формирование ступенчатого забоя.

Практическая значимость работы заключается в: 1) прогнозировании

износа и поломок режущих элементов двухъярусных долот режуще-

скалывающего типа в зависимости от конструктивных особенностей долота,

схемы расстановки вооружения, осевой нагрузки на долото, частоты его

вращения и текущего износа пластин PDC; 2) создании математических моделей

для прогнозирования аномального износа резцов PDC; 3) разработке, на уровне
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изобретения, конструкции долот режуще-скалывающего типа, армированных

пластинами PDC; 4) использовании материалов диссертации в учебном процессе

кафедры «Нефтегазовые техника и технологии» ЮРГПУ (НПИ) при изучении

дисциплин «Технология бурения нефтяных и газовых скважин» и

«Строительство нефтяных и газовых скважин в сложных условиях».

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на 5-ти международных конференциях: Международной научно-

практической конференции «Бурение скважин в осложнённых условиях», Санкт-

Петербургский горный университет, 2016; Международной научно-

практической конференции «Стратегия развития геологического исследования

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)», 2018;

III Международной научно-практической конференции «Бурение скважин в

осложненных условиях». Санкт-Петербургский горный университет, 2018;

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

недропользования», Южно-Российский государственный политехнический

университет (НПИ) имени М.И. Платова, 2019; Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы геологии», Старооскольский

филиал ФГБОУ ВО МГРИ, 2019.

Публикации. Основные научные положения и результаты

диссертационной работы отражены в 22 научных работах, в том числе в 3-х

работах, в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК), 9 работах,

входящих в международную базу цитирования SCOPUS, 1 патенте на

изобретение.


[…]


твердосплавными пластинами / Управление качеством в нефтегазовом

комплексе. № 3-4, 2017. – С. 58–61.

79. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Способ упрочнения буровых коронок,

армированных алмазно-твердосплавными пластинами / Материалы II

Всероссийский научно-практической конференции. Инновация в современной

геологической науке и практике. Старый Оскол. 21-27 апреля 2016г. С 201-203.

80. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Стабилизирующее двухъярусное

долото режуще-скалывающего типа / Материалы Международной научно-

практической конференции. «Стратегия развития геологического исследования

165

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)» Москва, 04-06 апреля

2018 г.

81. Третьяк А.А., Борисов К.А., Гроссу А.Н. / Влияние конструктивных

особенностей коронок, армированных алмазно-твердосплавными пластинами,

на эффективность бурения горных пород / Горный журнал, 2018. - №2. – С. 85–

90.

82. Третьяк А.А., Буренков Н.Н., Чихоткин А.В. Режущая часть долота

PDC: оптимизация геометрических параметров. / Oil and Gas Journal. Penn Well,

05.2013 №5. С. 56–58.

83. Третьяк А.А., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Конструкция буровых

коронок, армированных АТП, с учетом схемы разрушения забоя скважины. /

Строительство нефтяных и газовых скважин на море и на суше. ВНИИОЭНГ-

06.2015, №6. – С. 9–12

84. Третьяк А.А., Кузнецова А.В., Борисов К.А. Определение поломок рез-

цов PDC с помощью регрессионного и нейросетевого моделирования / Известия

Томского политехнического университета. «Инжиниринг георесурсов». - 2019. -

Т. 330, № 5. - С. 169-177.

85. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Определение скорости

бурения и наработки коронок нового поколения, армированных алмазно-твердо-

сплавными пластинами // Деловой журнал Neftegaz.ru, 2017. – №3. – С. 46– 49.

86. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Алмазные коронки //

Деловой журнал Neftegaz.ru - 2016. - №10. - С. 23-33.

87. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Определение рациональ-

ных значений рабочих углов армирующих элементов буровых коронок // Дело-

вой журнал Neftegaz.RU. 2017. № 3 (63). – С. 70–73.

88. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А., Гроссу А.Н. /

Лабораторные исследования износостойкости режущих элементов буровых

долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами // Строительство

нефтяных и газовых скважин на суше и на море, 2018. – № 5. – С. 26–30.

166

89. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Влияние крутильных и

продольных колебаний на скорость бурения и образование поломок режущих

элементов буровых долот, армированных PDC // Известия Томского

политехнического университета. Инжиниринг георесурсов. - 2019. - Т. 330, № 12.

– С. 135-141.

90. Третьяк А.А., Савенок О.В., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Новое

двухъярусное долото режущего типа. / Oil and Gas Journal. Penn Well, 05.2015 №5.

– С. 50–53.

91. Третьяк А.А., Савенок О.В., Швец В.В. Буровые коронки,

армированные алмазно-твердосплавными пластинами. / Монография. ИД

«Политехник», г. Новочеркасск, 2015 г., 186 с.

92. Третьяк А.Я, Борисов К.А. / Разработка конструкции долота,

армированного АТП / Бурение скважин в осложнённых условиях: материалы

Международной научно-практической конференции, 05-06 окт. 2016 г. / СПГУ -

СПб.: «ЛЕМА», 2016. – С. 118–121.

93. Третьяк А.Я., Нырков Е.А., Сидорова Е.В., Борисов К.А. Результаты

применения новых конструкций буровых долот, армированных резцами гребне-

образной формы PDC // Журнал «Устойчивое развитие горных территорий». –

2019. – Т. 11, № 4(42). – С. 519–257.

94. Третьяк А.А., Сысоев Н.И., Буренков Н.Н. / Расчет конструктивных па-

раметров буровых коронок, армированных PDC // Oil&Gas Journal Russia. 2012.

– № 5. – С. 66–69.

95. Трушкин О.Б. Оценка силовой и энергетической загрузки резцов до-

лота типа PDC по результатам стендового бурения [Текст] / О.Б. Трушкин, Е.А.

Гусев // Территория Нефтегаз. – 2013. – № 2. – С. 34–37.

96. Чулкова В.В. Опыт применения долот PDC в условиях перемежаю-

щихся по твердости горных пород Урало-Поволжского региона / В.В.Чулкова //

Вестник ассоциации буровых подрядчиков: Ежеквартальный научно-техниче-

ский журнал. – 2012. – № 2. – С. 12–15.

167

97. Чулкова В.В. Ресурсосберегающая технология бурения скважин

долотами PDC в условиях перемежающихся по твердости горных пород: М., «Бу-

рение и нефть», № 2, 2015/ – С. 56–57.

98. Шарипов А.Н. Долота для бурения по твердым породам / А.Н. Шари-

пов, Р.Р. Мингазов // Бурение & нефть. – 2012. – № 12. – С. 46–48.

99. Шиповский И.Е. Реализация контактного взаимодействия инструмента

с горной породой при численном моделировании / И.Е. Шиповский // Динамиче-

ские системы. – Вып. 17. – Симферополь: ТКУ, 2001. – С. 166–171.

100. Юдин Е.К. Низкочастотные колебания бурильного инструмента –

М.:«Недра», 1983. –132 с.
