Министерство науки и высшего образования РФ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования

**ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ**

664074 Россия, Иркутск, ул. Лермонтова, 83
телефон: +7(3952)405-000, факс: +7(3952)405-100
E-mail: info@istu.edu
ОКПО 02068249, ОГРН 1023801756120
ИНН/КПП 3812014066/381201001

17.11.2020 № 5/Н
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**УТВЕРЖДАЮ**

Ректор ФГБОУ ВО «Иркутский
национальный исследовательский
технический университет», д.т.н.,
доцент

М.В. Корняков

17.11. 2020 г.

**ОТЗЫВ**

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский национальный исследовательский технический университет» – на диссертационную работу **Борисова Константина Андреевича «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Результаты диссертационной работы Борисова К.А. обсуждены на заседании кафедры нефтегазового дела ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет», на котором присутствовали 12 человек, в том числе 1 доктор геолого-минералогических наук, 2 доктора технических наук, 2 кандидата геолого-минералогических наук, 7 кандидатов технических наук. Протокол заседания кафедры № 10 от 17 ноября 2020 г.

По результатам обсуждения диссертационной работы Борисова К.А. принято следующее заключение:

**1. Содержание диссертационной работы**

На отзыв представлена диссертация в объеме 172 страниц, включающая введение, три главы, основные выводы и рекомендации, библиографический список из 100 наименований,

007663

82 рисунка, 16 таблиц, 2 приложения, а также автореферат на 23 страницах, содержащий список работ автора из 22 наименований.

Во **введении** приводится общая характеристика работы, обосновывается ее актуальность, определяется цель, идея, задачи, излагаются защищаемые положения, научная новизна и практическая значимость, даются сведения о личном вкладе автора и апробации работы.

В **первой главе** дается обзор современного состояния вопроса исследования. Проводится анализ известных конструкций буровых долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами PDC, разновидностей режущих пластин PDC, обозначены цели, задачи, основные вопросы исследования.

Во **второй главе** описывается разработка теоретических основ прогнозирования износа и поломок режущих пластин PDC и методики расчета наработки долот, описано современное представление о теории разрушения горных пород буровыми долотами, проведено исследование износа и поломок режущих элементов буровых долот, армированных пластинами PDC. Выполнена разработка аппарата регрессионного и нейросетевого моделирования для прогнозирования износа и поломок пластин PDC. На основании выполненных исследований предложены, на уровне изобретений, оптимальные конструкции антивибрационных долот.

**Третья глава** посвящена разработке рекомендаций по современным конструкциям буровых долот, армированных PDC. Приведен расчет конструктивных параметров режущей части буровых долот.

В **четвертой главе** приведен расчет экономической эффективности.

В **заключении** приводятся основные выводы и рекомендации.

## **2. Основные научные результаты, полученные автором**

1. Обобщён опыт и систематизированы результаты исследований по конструкции буровых долот, армированных пластинами PDC, позволившие сформировать основные цели и задачи исследования.

2. На основании выполненных экспериментов по ускоренному изнашиванию режущих элементов буровых долот, получены зависимости определения интенсивности изнашивания пластин PDC по высоте при бурении пород средней и выше средней крепости.

3. Установлена закономерность, позволившая разработать нейросетевую модель, позволяющую прогнозировать интенсивность аномального изнашивания резцов PDC буровых долот, которую целесообразно применять при разработке технологии бурения с

целью повышения эффективности буровых работ и повышения качества отработки буровых долот.

4. Геометрическая оптимизация углов установки PDC-резца выполнена в программной среде «SolidWorks».

5. Предложена модель прогнозирования степени износа PDC-резца на основе регрессионных моделей, полученных имитационно-экспериментальным методом с использованием программной среды Abaqus Explicit.

6. Разработан конструктивный ряд двухъярусных антивибрационных буровых долот, армированных пластинами PDC, применение которых способствует значительному уменьшению степени вибрации.

7. Внедрение в практику буровых работ разработанных буровых долот диаметром 215,9 мм для условий работы ООО НПП «Ростовская буровая компания» позволило достичь проходки на долото 1100 метров, при средней механической скорости бурения по горным породам VI-VII категории по буримости равной 29,5 м/час.

### **3. Значимость полученных автором диссертации результатов для развития отрасли и рекомендации по использованию результатов диссертации**

Значимость результатов исследований для науки обусловлена разработанной методикой прогнозирования аномального износа и поломок режущих элементов долот режуще-скальвающего типа в зависимости от их конструктивных особенностей; созданием математических моделей прогнозирования аномального износа резцов PDC; использованием передовых компьютерных технологий в виде нейросетей, повышающих точность обработки статистической информации.

Практическая значимость работы заключается в проектировании и разработке конструкции долот режуще-скальвающего типа, армированных пластинами PDC, обладающих повышенными эксплуатационными характеристиками за счет снижения вибрации; использовании конической формы резца во втором ряду, как эффективный способ снижения вибрации, крутящего момента и крутильных колебаний.

Результаты исследований могут быть использованы для обучения бакалавров и магистров по направлениям нефтегазового дела «Бурение нефтяных и газовых скважин» и «Строительство нефтяных и газовых скважин в сложных условиях».

#### **4. Апробация работы**

Основные результаты диссертации опубликованы в 22 работах, в том числе в 3-х работах, в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК), 9 работах, входящих в международную базу цитирования SCOPUS, 1 патенте на изобретение.

Основные положения диссертации доложены и одобрены на 5 международных научно-практических конференциях.

#### **5. Актуальность темы исследования**

Актуальность диссертационной работы К.А. Борисова не вызывает сомнений, так как она направлена на решение важной научной задачи – совершенствование породоразрушающего инструмента путем повышения его износостойкости и снижения вибраций, что уменьшит затраты на бурение и увеличит его производительность.

Считаем целесообразным порекомендовать автору продолжить исследования способов прогнозирования и снижения износа и поломок пластин PDC при помощи нейросетей, разработку методик моделирования износа элементов породоразрушающего инструмента. Также проведенные исследования, разработки и выводы можно применять для проектирования долот, армированных пластинами PDC.

#### **6. Замечания**

При рассмотрении работы сделаны следующие замечания:

1. В работе сказано: «Конструктивно долота будут претерпевать изменения». Хотелось бы уточнить – изменения будут совершаться на стадии разработки и предпродажной подготовки долота, либо сам потребитель сможет регулировать его параметры в процессе эксплуатации?

2. В расчете экономической эффективности сравнение проводилось с шарошечным долотом. Можно ли провести подобное сравнение с долотом, армированным пластинами PDC, без предлагаемых конструктивных решений?

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Борисова Константина Андреевича «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ, является завершенной научно-квалификационной работой и соответствует паспорту научной специальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ», а также

требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней к кандидатским диссертациям, в том числе пунктам 9–14.

По своему содержанию диссертационная работа соответствует паспорту специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ: согласно разделу «Формула специальности», тема диссертации относится к области науки и техники, изучающей связи и закономерности процессов геологоразведочного производства с целью решения задач по созданию новой и совершенствованию существующей технологии производства, обладающей высоким качеством, низкой себестоимостью, повышенной производительностью, необходимой экологичностью; в разделе «Область исследований» работа соответствует пунктам 1 и 7.

Диссертация представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют большое значение для науки и практики, в частности, позволяют проводить буровые работы в сложных горно-геологических условиях.

Выполненная работа положительно характеризуется последовательностью изложения, достаточной степенью новизны, свидетельствует о высокой общенаучной и специальной подготовке соискателя и, несомненно, имеет научное и практическое значение. Отмечается наличие направлений дальнейших исследований.

На основании отмеченного можно заключить, что Борисов Константин Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры нефтегазового дела ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет». Протокол заседания кафедры № 10 от 17 ноября 2020 г.

Проректор по научной работе, к.г.-м.н. Александр Матвеевич Кононов

Заведующий кафедрой нефтегазового дела,

к.т.н., доцент

Николай Александрович Буглов

17.XI.2020

ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет»

Россия, 664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83

Телефон: +7 (3952) 405-000

e-mail: [info@istu.edu](mailto:info@istu.edu)

<http://www.istu.edu/>